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 چکیده :

و بررسی و مقایسه ارضای نیازهای اساسی وتاثیر آن در بروز اختلالات رفتاری نوجوانان بزهکار انجام این پژوهش،  هدف از 

نوجوان  28تربیت و کانون اصلاح و در نوجوان بزهکار02 ش شاملاین پژوه جامعه آماری .بود 99-488در سال  غیربزهکار شهر یزد

پرسشنامه آزمون ارضای  و ساختار به روش تصادفی انتخاب شدند. ابزارگردآوری داده ها مصاحبه بودند کهمدارس  در غیربزهکار

ارضای نیازهای اساسی بین  نشان دادهای بدست آمده یافته  بود.پرسشنامه آزمون شخصیتی وودورث و نیازهای اساسی مازلو 

بطورکلی همه نیازهای اساسی  تعلق، عزت نفس وخودشکوفایی و تمام نیازهای ایمنی، محبت و در بزهکار وغیر نوجوانان بزهکار

قسمت آزمون شخصیتی  اختلاف معناداری وجود دارد وفقط درقسمت نیازهای فیزیولوژیک اختلاف معناداری دیده نشده است در

--افسردگی،پرخاشگری، وسواسپذیری،قسمت هیجان بررسی میزان اختلالات رفتاری نیزاختلاف معناداری دروودورث برای 

به  بی قراری، ضداجتماعی و گیری،اختلالات گوشهو در غیربزهکارمشاهده شد.  و پارانویا بین نوجوانان بزهکار پسیکاستنی و

مشخصات فردی نوجوانان  ای بین ارضای نیازهای اساسی وهمچنین رابطهطورکلی اختلالات رفتاری تفاوتی بین دوگروه دیده نشد 

پایه  مشخصات فردی این نوجوانان وجود ندارد. ولی بین اختلالات رفتاری و ای بین اختلالات رفتاری وهیچ رابطهو  و بزهکار

 مشخصات فردی نوجوانان غیربزهکار ودارد. بین ارضای نیازهای اساسی  رابطه وجود نوجوانان غیربزهکار در تحصیلی وشغل پدر

  .کنندبسیارضعیف عمل می زندگی اساسیمهارت ده   در بزهکار کل افراد مشخص گردیدنبود و ای رابطه

 غیربزهکار  ،نیازهای اساسی، اختلالات رفتاری، نوجوانان ، بزهکار کلید واژه ها :
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 مقدمه:

انسران  آسیب های رفتاری علل بسیارزیادی مطررح مری باشرد، ولری بطرورکلی اگررمعضل اجتماعی بزهکاری و توجه به اینکه در با

منش کودک ونوجوان ازدوعامل تشرکیل گردیرده اسرت. مسرتله تروارث  رامحصول تعامل وراثت ومحیط بدانیم، بنابراین شخصیت و

دا ست.بعضری ازکودکران دارای ژن صفات فردی، ازطریق ژنها که تابعی ازخصوصیات ژنهای والدین واجردا یعنی انتقال خصوصیات و

روان  امرروزه همره روان شناسران و می گیرنرد. امرا عاطفی قرار جسمی و ردیف کودکان عقب مانده ذهنی، معیوب می باشندکه در

-میاجتماع تثبیت  مدرسه و در خانواده آغازشده و نوجوانان از شخصیتی ورفتاری کودکان و که اختلالات روانی، این باورند کاوان بر

آنران مری  نابهنجار محیط نابسامان و تابعی از نوجوانان را شخصیتی کودکان و امروزه همه اختلالات رفتاری و گردد. به عبارتی دیگر

تکنولروژی مری  یکم قررن پیشررفت و توجه به اینکه قرن بیست و با دانند. ولی آنچه مسلم است باوجود همه کوششها وتحقیقات و

به گسرترش اسرت  جامعه رو آسیب های رفتاری امروزکه در توانسته به معمای بزهکاری، فسادشخصیت ون جامعه بشری هنوز باشد

روابرط  روزافزون جرم ها وآسیب های پنهان ازقبیل اعتیادبه اینترنت، هرزه نگاری، بلوتوث، خیابان گردی و باشد، زیرا شاهد پاسخگو

وحجاب ستیزی هستیم که ازجامعه جوانان به گروه هرای سرنی نوجوانران  نامشروع، سوءاستفاده ازباورهای اعتقادی، حجاب گریزی

 وکودکان گسترش یافته است. 

مری نمایرد. از جملره   امروزه ابعاد آسیب های اجتماعی روز به روز گسترده ترمی گردد و جامعه را با مشکلات ناشی از خرود درگیرر

له اینترنرت، موبایرل، موادمخردر، خیابران گرردی، سوءاسرتفاده از آسیب های اجتماعی که روند روبه گسترش آن مشهوداست، مست

باورهای اعتقادی، موسیقی، بی حجابی و ماهواره می باشد. که عوارض استفاده نادرست و عدم فرهنگ سازی قبل از استفاده از ایرن 

شرانده اسرت. پدیرده کودکران و وسائل جامعه اسلامی و به اصطلاح فرهنگی امروز را به آسیب هرای روانری، رفتراری و شخصریتی ک

نوجوانان فراری و خیابانی که معلول خرانواده نابسرامان اسرت و مشرکلاتی از قبیرل دوسرت یرابی هرای موقرت، روابرط نامشرروع و 

روسپیگری، بدحجابی، هرزه نگاری وگردشگری های مبتذل را به دنبال دارد، موجب شده است که در پرتو خانواده نابسرامان تعرداد 

(. این 0800جهی از کودکان و نوجوانان معصوم جامعه به دلائل متعددی دست به فرار زده و به خیابان کشیده شوند )ملکی، قابل تو

کودکان و نوجوانان به آسیب های رفتاری و روانی دچارشده و درصد قابل توجهی از آنها دست به خودکشی زده یا به دیگران آسیب 

وجوانان نیاز به مراقبت و حفاظت به خصوص در دوران رشد دارند، در این راستا خانواده بره عنروان می رسانند. از این رو کودکان و ن

اولین نهاد اجتماعی و بادوام ترین عامل در تکوین شخصیت کودکان و نوجوانان که زمینره سراز رشدجسرمانی، اخلراقی، اجتمراعی، 

اسلام نیز به نقش خرانواده در سرالم سرازی افرادتدکیرد شرده اسرت  عقلانی و عاطفی آنان می باشد نقش حیاتی و اساسی دارد و در

(. در مطالعات اخیر بهداشت روانی، خانواده واحد زندگی است و از آن  به عنوان واحد سلامتی و بیماری یادمی شرود. 0800)ملکی، 

فی باشد، احتمال بروز اختلالات رفتراری زمانیکه خانواده حامی، مشوق، ارائه کننده الگو های مثبت و دارای پیوندهای مستحکم عاط

و هیجانی، ناسازگاری اجتماعی و آسیب های رفتاری کاهش می یابد در این حال خانواده واحد سلامتی است، ولری اگرر خرانواده ای 

بزهکراری و سرزنش گر، ناامیدکننده، امر و نهی کننده، تنش زا و بحران آفرین باشد شانس اختلالرات رفتراری و هیجرانی، بیمراری، 

تحت تدثیر قرارگرفتن وضعیت نابسامان جامعه افزایش می یابد، در چنین مروقعیتی خرانواده واحرد بیمراری اسرت )وزیرری یرزدی، 

(. متدسفانه با سرعت گرفتن تحولات اجتماعی وصنعتی خانواده جایگاه و نقش محوری خود را آرام آرام از دسرت داده یرا مری 0804

فتاری و اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی و روانی بروزمی کند زیرا شاهد روزافرزون آسریب هرای شخصریتی و دهد و انواع آسیب های ر

(. کودکران و 0808رفتاری هستیم که دامنه سنی و بروز آن از جامعه جوان به نوجوان و کودک گسترش یافته است )علومی یرزدی،

ه حمایت والدین از ابعاد متعدد دارند، درخیابان رها شده و آمادگی لرازم نوجوانانی که مراحل رشد و بلوغ خود را می گذرانند و نیاز ب

را برای دچارشدن به انواع آسیب های اجتماعی پیدا می کنند و کم کم با عشق و محبت بیگانه می شوند و عاطفه ی آنها تغییر می 

(. از آنجاکره مشرکلات روانری 0800ردنرد )ملکری، نماید و به انسانهای دارای ناهنجاری رفتاری و ناسازگاری اجتماعی تبدیل مری گ

وعاطفی دوره ی نوجوانی شامل: خودپنداره نامساعد، شکست و ناکامی، آماده نبودن برای تغییرات بلوغ و پذیرش بردن تغییرر یافتره 

ده و مراترب است، همین شناخت ویژگیهای این دوران توسط نوجوان و والدین او موجب پیشگیری از اختلالات جسمی و روانری شر
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رشد و شکوفایی استعدادها را بیشتر و بهتر میسرمی سرازد. آنچره مهمترر و اساسری ترر از مسرائل دوره بلروغ مری نمایرد شرناخت 

ویژگیهای این دوران وآگاهی نسبت به نیازهای اساسی نوجوانان و فراهم آوردن شرایط و امکانات برای نوجوانان توسط والردین مری 

درحد متعادل و مناسب به رفع نیازهای خود بپردازند تا از سویی موجب پیشگیری از مشکلات و نابسامانی هرای  باشد تا آنها بتوانند

( و از سوی دیگر وی از آسیب های رفتاری و اجتماعی رایج در جامعه از قبیرل اینترنرت، 0820جسمی و روانی وی شود )یوسفیان، 

رن و وارداتری، مراهواره و تبلیغرات در امران باشرد و زمینره رشرد و شرکوفایی موبایل، موادمخدر، خیابان گردی، موسیقی هرای مرد

استعدادهای وی مهیا گردد. آبراهام مزلو معتقداست که اگر نیازهای اساسی که بهتراست آنها را نیازهای کمبود بنامیم ارضراء نشرود 

لایره ای نشران مری دهرد وی معتقداسرت  0در هرمی  یک تدثیر عمده بر فکر و رفتار نوجوان می گذارد. وی سلسله مراتب نیازها را

پیش از آنکه نیاز هر طبقه اهمیت پیداکند باید لایه های پایین تر از آن ارضاء شده باشند. وی اعتقاد دارد برای دست یابی به کمرال 

ضراء شرود و ترا زمرانی کره انسان باید از نظرنیازهای فیزیولوژیک،ایمنی، محبت و تعلق،عزت نفس و خودشکوفایی به نحو مطلوب ار

نیازهای فیزیولوژیک ارضاء نشود، انسان نمی تواند به نیازهای بالاتر فکر کرده و آنها را ارضاء نماید. مزلرو معتقداسرت کره نوروتیکهرا 

یرابی افرادی هستند که از دست یابی به نیازهای اساسی توسط خود و دیگران محروم شده اند، این به آن معناست که آنها از دسرت 

(. به نظر می رسد افراد دچار آسیب های پنهان به اختلالات نوروتیک مبتلا هستند که ریشه آن 0800به کمال محروم شده اند )آزاد،

را باید در خانواده نابسامان آنها جستجوکرد. زیرا شخصیت آنها طبیعی شکل نگرفته، نابسرامانی و نارسراییهای عراطفی و شخصریتی 

ه سوی استفاده نادرست از ماهواره، اینترنت، حجاب، موبایل و... واداشته است تا آن خلاء و کمبود عراطفی و روانری دارند که آنها را ب

خود را برای کاستن از اضطراب خود جبران نمایند. به عبارتی استفاده نادرست و مطابق میل از این وسائل، جامعه ستیزی، مدگرایی 

و مبارزه پنهانی با والدین و مستولین جامعه است که با والدین همانندسازی شده اند. افرراد  و بی حجابی وسیله ای جهت ابراز خشم

مبتلا به اختلالات نوروتیک و آسیب های رفتاری دچار اختلالات شخصیتی از جملره )گوشره گیرری، افسرردگی، بیقرراری، وسرواس، 

ی( می شوندکه هرکدام از این اختلالرات ویژگیهرای مخرتص بره پسیکاستنی، رفتارتهاجمی، پارانویا، هیجان پذیری، رفتارضداجتماع

 خود را داردکه به شرح زیرمی باشد:

در حیطه گوشه گیری افراد دارای خصوصیاتی از جمله: کم رویی، خجالتی بودن، کم حرفی،انزواطلبی را از خودنشان می دهنرد و از 

افرراد دارای خصوصریاتی از جملره: احسراس بری علراقگی و بری سطح اعتماد به نفس کافی برخوردارنیستند. در حیطره افسرردگی 

حوصلگی در انجام کارهای عادی را ازخود نشان می دهند و کندی اعمال و حرکات، بی تفاوتی روانی، احسراس پروچی و بیهرودگی، 

دارای خصوصریاتی از افکار خودکشی، انزواطلبی و احساس بیگانگی از جمله ویژگی های آنها مری باشرد. در حیطره بیقرراری افرراد 

پسیکاسرتنی افرراد خصوصریاتی از  -جمله: اضطراب درونی، رفتار بی قرارانه، عدم تمرکزحواس کافی می باشند. در حیطره وسرواس

جمله: بیمناکی، نگرانی، تنیدگی و انعطاف ناپذیری و نامطمتنی را از خود نشان مری دهنرد. در حیطره رفترار تهراجمی افرراد دارای 

مله: رفتارهای تهاجمی، ناسزاگویی، خراب کردن اشیاء و حملره بره دیگرران مری باشرند. در حیطره پارانویرا افرراد خصوصیاتی از ج

خصوصیاتی از جمله: بدبینی و بدگمانی، به دیگران اعتمادنداشتن، دوری کردن از دیگران و مجادله با آنها را از خود نشان می دهند 

تعبیر می کنند. درحیطه هیجان پذیری افراد دارای خصوصریاتی از جملره: واکرنش سرریع  و و رفتار اطرافیان را با تردید و سوءظن 

نامعقول در برابر محرک های محیطی از قبیل ترس، اضطراب و گریه را از خود نشان می دهند و درحیطره رفتارهرای ضرداجتماعی 

رهرای پرخاشرگرانه، تجاوزکارانره و رفتارهرای غیرقابرل افراد دارای خصوصیاتی از جمله: درگیری با مراجع قدرت، قانون شکنی، رفتا

درصد کودکان و نوجوانان مراجعره کننرده  08تا 48(. طبق تحقیقات انجام شده0800اعتماد و غیرمستولانه می باشند )پاشا شریفی،

ر بروده اسرت. مطرابق به کلینیک های روان پزشکی دچار افسردگی بوده اند که در بین دخترها و در مراحل اولیره نوجروانی شرایعت

نمودارهای آماری پرونده مراجعین بره کلینیرک اعصراب و روان هسرته مشراوره آمروزش و پررورش میرزان افسرردگی در نوجوانران 

بوده است  %00ساله 00 -08و در سنین %00ساله 00 -00و در نوجوانان پسر %04ساله  00 -09و در سنین %20ساله 08-04دختر

رای اینکه نهایت مظلومیت بزه دیدگان را دریابیم به آمار خودکشی ها و مخصوصا آمار خودسروزیها در (. همچنین ب0820)یوسفیان،

مجموع بیماران مراجعره  08-00اینجا اشاره می کنیم: به استناد آمارهای بیمارستان سوانح سوختگی شهید صدوقی یزد در سالهای 
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 04-00نفر از این گروه سنین  08آنان به خودسوزی مبادرت ورزیده و تعداد نفر  88نفر بوده که تعداد  92کننده به این بیمارستان 

فریاد اعتراض نوجوانرانی بروده اسرت کره در فشرار  08-00خودسوزی های شهر یزد در سال های 8/0سال بوده اند. به عبارت دیگر 

میت ارضرای نیازهرای اساسری بایرد برا نگراه محیطی راهی جز خودسوزی نیافته اند. بنابر آمارها و مطالب ذکر شده فوق در مورد اه

دقیقتری به دوره بلوغ و نوجوانی نگریست تا مشکلات این مرحله از رشد به کمک نوجوانان و تمام نهادهای جامعره حرل گرردد. بره 

آنهرا برا  عبارتی تمامی این آمارها و تحقیقات گویای عدم آشنایی والدین با اصول تربیتی صحیح و مطلوب و مخصوصا آشرنا نبرودن

شرایط بلوغ و دوران بحرانی نوجوانی و خصوصیات خاص خود را دارد. بنابر آنچه گذشت، عدم ارضای نیازها، نوجوانران را بره سروی 

( موادمخردر  sms  ،mmsآسیب هرای رفتراری از جملره اینترنرت )چرت، هررزه نگراری و اعتیراد بره اینترنرت( موبایرل )بلوتروث،

( خیابان گردی )دوستی های خیابانی، مزاحمت های خیابانی، روابط نامشروع( بازیهای رایانره ای، سروء )مواداعتیادآور و روان گردان

استفاده از باورهای اعتقادی، موسیقی)موسیقی مدرن و وارداتی( حجاب )حجاب گریزی، مدگرایی، بدحجابی( مراهواره )کانرال هرای 

رشد انسان در مراحل مختلف زندگی و برقراری بهداشرت روانری بره  مبتذل( سوق می دهد. همچنین، شناسایی نیازها و خصوصیات

ویژه در نوجوانان موجب می شودکه این ارزشمندترین ذخایرجامعه، زندگی خویش را با آرامش و امنیت خاطرسرپری سراخته و بره 

برع انتخراب نمرودیم مسرتله ای این ترتیب از ابتلاء به آسیب های رفتاری مصون بمانند. بنابراین موضوعی را که جهت تحقیرق و تت

بسیار مهم و حیاتی می باشد و با توجه به اینکه جوامع امروزی برای سلامت و بهداشت روانری افرادجامعره، ترداوم و بقرای خرانواده، 

سلامت و شایستگی خود فرد ارزش قائل هستند بررسی و شناخت عواملی که منجر به پایداری و ثبرات شخصریت وکراهش آسریب 

 ری می شود ضروری به نظرمی رسد. های رفتا

در همین راستا تحقیقاتی انجام شده است به طوری که دریک پژوهش زمینه یابی که به منظوربررسی ومقایسه رابطره برین ارضرای 

ی نیازهای اساسی جوانان افسرده وغیرافسرده درشهریزد انجام شد نتایج تجزیه وتحلیل داده های فرضیه ها نشان داد که برین ارضرا

نیازهای اساسی)جسمی،ایمنی،محبت،عزت نفس وخودشکوفایی(جوانان افسرده وجوانان غیرافسرده اختلاف معناداری وجودداردوکلرا 

نیازهای اساسی افرادافسرده کمترازافرادغیرافسرده برآورده شده است. همچنین بررسری خصوصریات دموگرافیک)سرن وجرنس و...( 

صیلات وشغل مادردربقیه موارد بین دوگروه تفاوت معناداری بین ارضرای نیازهرای اساسری دوگروه نشان داد به غیرازخصوصیات تح

 (.  0800وخصوصیات دموگرافیک مشاهده شد)کارآمد،

اجتماعی موثردراختلالات رفتاری دانش آموزان شهر همدان باهدف برازنگری  -درپژوهشی دیگرکه به منظوربررسی عوامل روانی

تلالات رفتراری)جرائم دانرش آمروزان ازقبیرل دزدی وانحرافرات جنسری وریشره هرای گونراگون نسبت به پدیده آسیب زای اخ

سال که برابرگرزارش مربیران 00 -08نفرازدانش آموزان088اجتماعی، فرهنگی وآموزشی آن( انجام شدبرای جامعه آماری تعداد

نفرردانش 088دبه عنوان گروه مطالعه وتعردادتربیتی مدارس، دارای یکی ازانحرافات رفتاری سرقت، هم جنس بازی واعتیادبودن

آموزعادی که به طورتصادفی ازمدارس مورد تحقیق انتخاب شده بودندبه عنوان گرروه مقایسره درنظرگرفتره شرد. روش انجرام 

-00تحلیلی بودواطلاعات ازطریق پرسشنامه جمع آوری گردید.نتایج نشان دادکره بزهکراری دردامنره سرنی  -پژوهش توصیفی

ازدانش آموزان عادی،پدرانشان درقیدحیات نبودنرد،یعنی برین کراهش  %0ازدانش آموزان بزهکاردرمقابل %08راردارد.سال ق00

درآمدپدران دانش آموزان وافزایش میزان بزهکاری ارتباط مسرتقیم وجروددارد. دانرش آمروزانی کره پدرانشران ازسروادکمتری 

سازش برین والردین ودانرش آمروزان بزهکاردرمقایسره براگروه مقایسره برخورداربودندبیشترمرتکب بزهکاری وانحراف شده اند. 

کمتربود. همفکری متقابل بین والدین ودانش آموزان بزهکاربسیارکمترازگروه مقایسه بودوکاهش احترام متقابل والدین باافزایش 

ری دررفتاردانش آمروزان داشرته بزهکاری دانش آموزان ارتباط مستقیم داشت. وبه طورکلی، وضع رفتاری والدین اثرتردیدناپذی

ودانش آموزان بزهکارنشان داده اند که درخانواده ازسازگاری، همفکری واحترام متقابل نسبت به یکدیگربرخوردارنیستند)احدی 

طبق مطالعات انجام شده هرچه ناهمخوانی برین خودپنرداره و خودآرمرانی فررد بیشترباشرد ، اضرطراب ، نرا امنری ،  (.0828، 

ری ، افسردگی ، بی کفایتی اجتماعی و سرایر اختلالرات روان شرناختی بیشرتر اسرت و هرچره ایرن نراهمخوانی کمترر خودناباو
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رمانی با سطح پایین خودشرکوفایی آپنداره و خود باشدسازگاری اجتماعی وهیجانی بیشتر است . درضمن اختلاف زیاد بین خود

    ( 0908و عزت نفس همبستگی دارد ) آچنباخ و زیگلر، 

سالگی تکانشی، پرخاشرگر، خطرجرووبی اعتنرا بره 00سالگی  بی قرارتوصیف شده بودند در8در تحقیق دیگری، کودکانی که در

سالگی درمقیاس تکانشگری نمرات به مراتب پایین تری گرفتند این نتایج 00سالگی کمروبودند در8دیگران بودند. آنهایی که در

وخویی که ما رادرکودکی توصیف می کند درطول زندگی ثابت مری مانرد وبنرابراین ازیافته های دیگری که اعلام می دارد خلق 

 (.0994مشخصه بزرگسالی است حمایت می کند) کاسپی وسیلوا،

طبق پژوهش انجام شده عواقب سوء استفاده جنسی کودکی بسیارمخرب است. بزرگسالانی که درکرودکی مرورد سروء اسرتفاده 

رومندی  به اظطراب، افسردگی، خودویرانگری، عزت نفس پایین وخودکشری دارنرد. عروارض جنسی قرارگرفته اند گرایشهای نی

(. طبرق 0990؛ وسرتن، 0990قربانیان سوء استفاده مرد وزن مشاهده شرده اسرت) پیرل کینگترون ولنافران، شدید مشابهی در

، مصمم، سرد وخودمحورمی باشرند. تحقیقات انجام شده کسانی که ازنظرروان پریش خویی بالا هستند، پرخاشگر، ضداجتماعی

درضمن معلوم شده است کره آنهرا بیررحم، متخاصرم وبری اعتنرا بره نیازهرا واحساسرات دیگرران هسرتند. علراوه برراین، آنهرا 

بیشترازکسانی که درروان پریش خویی نمره پایین می گیرند مشکل سوء مصرف الکل ودارو دارنرد شرگفت اینکره افررادی کره 

 (.0888مره بالایی می گیرند می توانند بسیارخلاق باشند) شر، بارتولو، وود، درروان پریش خویی ن

درصد ازتعاملهای آنها 80هفته یادداشت کردند، معلوم شد که 0نوجوان تعاملهای روزمره خود را به مدت 000دریک بررسی که 

ارض برا والردین ازتعرارض برا همسالانشران تعارض با والدین را شامل می شدند. این آزمودنیها اظهارداشتند کره بررای آنهرا تعر

(.استادشهید، مرتضی مطهری، عامرل برزه وآسریب هرای 0888کمپل وگرازیانو،  -مهمتروازلحاظ هیجانی شدیدتربودند) جنسن

رفتاری رامحیط می بیند وافرادبزهکارراانسان های)مسخ شده( می خوانرد. اومری نویسرد: انسران دربدوتولردپاره ای ازگرایشرها، 

ها وادراکات رابا خودداردیا به تعبیرفلاسفه باعقل واراده متولدمی شود پس اگردرمحیطی قرارگیردکه این عوامل برالقوه،  خواست

به فعلیتی شایسته برسد، انسانیت نامیده می شود واگربه فعلیتی برسدکه براثرجبروعوامل محیطی براوتحمیرل شرده وشایسرته 

ارضای نیازهرای اساسری و و مقایسه پس ما تحقیق را به بررسی (. 0808ی یزدی،اونیست یک موجودمسخ شده خواهدبود)علوم

نوجوانان بزهکار و مقایسه آن با نوجوانان غیر بزهکار درشهر یزد اختصراص دادیرم و در پایران  بروز اختلالات رفتاریتدثیر آن بر 

 نیز راهکارهایی عملی را جهت کاهش بزه و آسیب های رفتاری ارائه نمودیم. 

 روش تحقیق

 وقوع است. از این پژوهش علی مقایسه ای یا علی بعد روش تحقیق: روش تحقیق در

 یرزد تربیرت شرهر درکانون اصلاح و پسرکه پرونده محکومیت داشته و جامعه آماری: دراین تحقیق شامل کلیه نوجوانان بزهکار

کلیه نوجوانان حاضردرمدارس راهنمرایی، متوسرطه پسرجامعه آماری شامل  همچنین برای نوجوانان غیربزهکار و حضورداشتند

نوجروان غیربزهکرار، نوجروانی اسرت کره بزهکرارنبوده  از ومراکزپیش دانشگاهی دردونرواحی بودنرد.لازم بره ذکراسرت منظرور

هرای قانون نگشته انرد. بره عبرارتی تمرام رفتار گرفتار پنهان مانده و ورفتاربارزضداجتماعی نداردواگرهم بزهی مرتکب شده اند

 مسائل قضایی واجتماعی کند. قانون و درگیر را آسیب زای پنهان می تواند به نوعی بزه باشدکه درصورت ادامه می تواند فرد

 -08نفرازنوجوانران بزهکارکرانون اصرلاح وتربیرت یرزد کره سرنین02نمونه پژوهش: دراین پژوهش نمونه شامل دوگروه مطالعه

 بود. یزد شهر0و0مراکزپیش دانشگاهی نواحی  مدارس راهنمایی، متوسطه و ارنفرنوجوان غیربزهک 28 سال داشتند و00

کره قبرل ازآن تعردادی  مصاحبه استفاده شرد پرسشنامه و دو از ابزارجمع آوری داده ها: دراین پژوهش برای گردآوری داده ها

ن شخصریتی وودورث اسرت کره سوال برای جمع آوری ویژگی های دموگرافیک برای آنها مطرح گردیرد. پرسشرنامه اول آزمرو

غیرطبیعری  درجه طبیعی یا محیط سنجیده و درجه سازگاری شخص با باپاسخگویی به آن به صورت بلی وخیر و سوال دارد20

حیطره روان  0در مشرکلات رفتراری را سراله سراخته شرده و00 -00شود. این آزمون برای نوجوانرانبودن افراداندازه گیری می

پسیکاستنی وتمایلرات ضرداجتماعی(  -وسواس رفتارتهاجمی، پارانویا، بیقراری، یری،هیجان پذیری،شناختی)افسردگی،گوشه گ



 ماهنامه علمی تخصصی پایا شهر
ISSN 0892-8897 

 

می سنجد. پرسشنامه وودورث به فارسی ترجمه وبافرهنگ ایرانی منطبق شده است. برای تعیرین پایرایی آن ازآلفرای کرونبراخ 

ه گردیرد کره مقردارقابل قبرولی اسرت)نجفی محاسرب alpha= 90/8مروردپژوهش  088ایرن ضرریب بررای  مقدار استفاده شد

سراخته شرده 0828(. پرسشنامه دوم، پرسشنامه میزان ارضای نیازهای اساسی مزلو بودکه توسط اصغری پوردرسرال0824زند،

سروال مربروط بره نیازهرای 08سوال است. تقسیم بندی سوالات پرسشنامه به این صورت است کره بره ترتیرب00دارای است و

سوال مربوط به نیازهای عزت نفس 00سوال مربوط به نیازهای محبت وتعلق،00ال مربوط به نیازهای ایمنی،سو00فیزیولوژیک،

سوال مربوط به نیازبه خودشکوفایی است. پاسخهای سوالات به صورت بلی وخیرمی باشدکه درصورت ارضرای نیرازآزمودنی 00و

برای ایرن  .استفاده شد محتوا ق ازروش اعتبارصوری واعتباریک ودرصورت عدم ارضاء صفرامتیازمی گیرد. جهت اعتبارآزمون فو

 مامایی علوم پزشکی اهواز، دانشکده علروم تربیتری دانشرگاه شرهید صاحب نظران ازدانشکده پرستاری و منظورتوسط گروهی از

انجرام  پرس از گرفته ومامایی علوم پزشکی تهران کفایت محتوایی این ابزارمورد قضاوت قرار دانشگاه پرستاری و چمران اهواز و

اصلاحات به کارگرفتره شرد. بررای تعیرین پایرایی ایرن آزمرون ازضرریب آلفرای کرونبراخ اسرتفاده شردکه ایرن ضرریب بررای 

 محاسبه گردید که ضریب قابل قبولی است.  alpha=00/8موردپژوهش 088

 ی پژوهش:یافته ها

غیربزهکراران مری پرردازد  فیزیولوزیرک و روانری بزهکراران وهمچنین با توجه به اینکه فرضیه های تحقیق به بررسی نیازهای 

 دررابطه با:

درسطح بالاتری نسبت به جامعه غیربزهکار  %48اول این پژوهش نیازهای فیزیولوژیک درجامعه بزهکاربامیانگین  فرضیه 

این اختلاف sig> 0 8/8 وجه به ارضاء شده، ولی بات کمتر بزهکار قراردارد و به این معنی است که این نیاز در %89بامیانگین

 این مورد ردشده است. معنی دار نیست و فرضیه ی اصلی در

 40درسطح بالاتری نسبت به جامعه غیربزهکاربامیانگین %00نیاز ایمنی درجامعه بزهکاربامیانگین پژوهش، فرضیه دوم این

 این اختلاف معنی داراست .وsig< 0 8/8باتوجه به   ارضاء شده و کمتر بزهکار در به این معنی است که این نیاز و قراردارد%

 شده است. تایید این مورد فرضیه اصلی در

 %80درسطح بالاتری نسبت به جامعه غیربزهکاربا میانگین  %20فرضیه سوم این پژوهش نیاز محبت درجامعه بزهکاربا میانگین

این اختلاف معنی داراست وفرضیه  sig <0 8 /8توجه به با ده وکمترارضاء ش بزهکار در به این معنی است که این نیاز قراردارد و

 این مورد تاییدشده است. اصلی در

درسطح بالاتری نسبت به جامعه غیربزهکاربا  %28با میانگین  جامعه بزهکار به عزت نفس در فرضیه چهارم این پژوهش نیاز

این اختلاف معنی sig<80/8با توجه به  ارضاء شده و کمتر بزهکار به این معنی است که این نیازدر قراردارد و %88میانگین 

 این مورد تایید شده است. فرضیه اصلی در داراست و

 با درسطح بالاتری نسبت به جامعه غیربزهکار %29میانگین با جامعه بزهکار خودشکوفایی در فرضیه پنجم این پژوهش نیاز

این اختلاف معنی sig< 0 8/8توجه به   با ارضاء شده و کمتر بزهکار در ازبه این معنی است که این نی دارد و قرار %40میانگین

 این مورد تایید شده است. فرضیه اصلی در داراست و

سطح بالاتری نسبت به جامعه  در % 04با میانگین  فرضیه ششم این پژوهش ارضای کل نیازهای اساسی درجامعه بزهکار

 sig <0با توجه به  ارضاء شده و کمتر بزهکار به این معنی است که کل نیازهای اساسی در قراردارد و % 89غیربزهکاربا میانگین 

 فرضیه اصلی دراین مورد تایید شده است. این اختلاف معنی داراست و8/8

 مشخصات فردی غیربزهکار هیچگونه رابطه ای بین ارضای نیازهای اساسی وAnova فرضیه هفتم این پژوهش با توجه به تست

بروزاختلالات رفتاری با مشخصات  بین ارضای نیازهای اساسی و با نتایج رابطه دارد و شغل پدر ندارد فقط پایه تحصیلی و وجود

 هیچگونه رابطه ای بدست نیامد. فردی بزهکار

 درحیطه: بروزاختلالات رفتاری نیز درمورد



 ماهنامه علمی تخصصی پایا شهر
ISSN 0892-8897 

 

است وبه این معنی می باشد که بزهکاران گوشه  % 08وجامعه غیربزهکاربا میانگین % 09گوشه گیری جامعه بزهکاربامیانگین

 غیربزهکاروجود ندارد. و اختلاف معنی داری بین بزهکارsig>80/8گیرترهستند ولی با توجه به 

به این معنی می باشد که بزهکاران  است و %42وجامعه غیربزهکاربا میانگین %48پسیکاستنی جامعه بزهکاربا میانگین -وسواس

 وجوددارد. غیربزهکار اختلاف معنی داری بین بزهکار وsig< 0 8/8شتردارند وباتوجه به این اختلال را بی

است وبه این معنی می باشد که غیربزهکاران به  %00میانگین با وجامعه غیربزهکار %9رفتارضداجتماعی جامعه بزهکاربا میانگین

  وجوددارد. غیربزهکار ف معنی داری بین بزهکارواختلاsig< 0 8/8با توجه به ضداجتماعی تمایل بیشتری داشته و رفتار

 است وبه این معنی می باشدکه بزهکاران بیقرارتربوده و%44با میانگین وجامعه غیربزهکار %00میانگین با بیقراری جامعه بزهکار

 ندارد. وجود غیربزهکار و اختلاف معنی داری بین بزهکارsig>08/8با توجه به

به این معنی می باشد که بزهکاران  است و %40با میانگین وجامعه غیربزهکار %00یانگینپرخاشگری جامعه بزهکاربا م

 غیربزهکاروجوددارد. و اختلاف معنی داری بین بزهکارsig < 0 8/8با توجه به و پرخاشگرترهستند

شد که بزهکاران مبتلا به پارانویا است وبه این معنی می با % 48وجامعه غیربزهکاربا میا نگین % 49پارانویا جامعه بزهکاربا میانگین

 .اختلاف معنی داری بین بزهکاروغیربزهکاروجودداردsig < 0 8/8هستند وبا توجه به 

است وبه این معنی می باشد که بزهکاران افسردگی  % 00وجامعه غیربزهکاربا میانگین % 00افسردگی جامعه بزهکاربا میانگین

 ختلاف معنی داری بین بزهکار وغیربزهکار وجوددارد.اsig< 0 8/8بیشتری داشته وبا توجه به 

است وبه این معنی می باشد که بزهکاران هیجان  % 42وجامعه غیربزهکاربا میانگین % 00هیجان پذیری جامعه بزهکاربا میانگین

 اختلاف معنی داری بین بزهکاروغیربزهکاروجوددارد.sig < 80/8پذیرترهستندوبا توجه به

است وبه این معنی می باشد که به  % 44وجامعه غیربزهکاربا میانگین % 42تاری جامعه بزهکاربا میانگیندرکل اختلالات رف

 وجودندارد. غیربزهکار و داری بین بزهکاراختلاف معنیsig> 80/8ران بیشتراست ولی با توجه بهطورکلی اختلال رفتاری دربزهکا
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Paired Samples Test 
 

 

184.1E-20 .00.0 483.0E-20 -5877E-20 .1271 .335 02 .53. 

.1.72 .3352 284.5E-20 28020E-20 .30.1 38212 02 .222 

.3202 .0127 48125E-20 .052. .44.3 .8521 02 .222 

.4252 .1.20 38222E-20 .331. .4.03 118101 02 .222 

.3452 .012. 48222E-20 .0232 .4327 .874. 02 .222 

 فیزیولوژیک_بزهکار
 فیزیولوژیک_غیر بزهکار

 

Pair 
1 

 ایمنی_بزهکار
 ارایمنی_غیر بزهک

Pair 
0 

 محبت_بزهکار
 محبت_غیر بزهکار

 

Pair 
3 

 عزت نفس_بزهکار
 عزت نفس_غیر بزهکار

 

Pair 
4 

 خود شکوفایی_بزهکار

 خود شکوفایی_غیر بزهکار

 

Pair 
7 

Mean 
Std. 

Deviation 
Std. Error 

Mean Lower Upper 

.79 Confidence 
Interval of the 
Difference 

Paired Differences 

t df 
Sig. 

(0-tailed) 
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Paired Samples Statistics 

.44.. 05 .1745 08.55E-20 

.3235 05 .1741 08.27E-20 

.2232 05 .1177 08003E-20 

.3.5. 05 .1352 08235E-20 

 اختلال_بزهکار
 زهکاراختلال_غیر ب

Pair 
1 

 اساسی_بزهکار

 اساسی_غیر بزهکار

Pair 
0 

Mean N 
Std. 

Deviation 
Std. Error 

Mean 

Paired Samples Test 

.1370 .0.30 7844.E-20 08315E-20 .0450 084.1 02 .202 

.13.3 .051. 78032E-20 38157E-20 .042. 08223 02 .213 

.8235E-20 .0.5. 7873.E-20 -0837E-20 .0240 18230 02 .117 

-3824E-20 .4221 .8.77E-20 -.0104 .1712 -.343 02 .534 

.17.3 .3127 282.0E-20 38424E-20 .0.47 08214 02 .217 

.0222 .3351 284..E-20 28224E-20 .3334 382.3 02 .227 

-.811E-20 .04.. 48.2.E-20 -.1.22 18557E-20 -182.5 02 .124 

58235E-20 .0.33 78470E-20 -4815E-20 .1.04 180.1 02 .02. 

  هیجان پذیری_بزهکار
 هیجان پذیری_غیر بزهکار

 

Pair 
1 

 -&افسردگی_بزهکار
 افسردگی_غیر بزهکار

 

Pair 
0 

 گوشه گیری_بزهکار
 غیر بزهکار گوشه گیری _ 

 

Pair 
3 

 بی قراری_بزهکار
 غیر بزهکار بی قراری_

 

Pair 
4 

 پرخاشگری_بزهکار
 پرخاشگری_غیر بزهکار

 

Pair 
7 

 بزهکاروسواس_

 غیر بزهکار وسواس_
Pair 
2 

 ضد اجتماعی_بزهکار
 غیر بزهکار ضد اجتماعی_

 

Pair 
5 

 پارانویا_بزهکار
 غیر بزهکار پارانویا_

 

Pair 
. 

Mean 
Std. 

Deviation 
Std. Error 

Mean Lower Upper 

.79 Confidence 
Interval of the 

Difference 

Paired Differences 

t df 
Sig. 

(0-tailed) 
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Anova Test 

 
 
 

 رابطه نیاز اساسی و مشخصات فردی غیر بزهکا ر

4.8151 01 08341 ..1. .752 

1008314 4. 0874. 

15184.2 2. 

78320 01 .070 ...7 .4.2 
1081.3 4. .074 

1584.2 2. 
.822. 01 .430 ..23 .234 

048215 4. .722 

3382.2 2. 

428.53 01 18.71 18405 .173 

278213 4. 18325 

12287.2 2. 

00841. 01 1822. 18422 .123 
328473 4. .57. 

7.8.51 2. 

Between Groups 

Within Groups 

Total 

Between Groups 

Within Groups 
Total 
Between Groups 

Within Groups 

Total 

Between Groups 

Within Groups 

Total 

Between Groups 

Within Groups 
Total 

 سن

 پایه تحصیلی 

 تحصیلات پدر

 شغل پدر

 درآمد

Sum of 
Squares df 

Mean 
Square F Sig. 
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 نیاز اساسی و مشخصات فردی بزهکار

478423 17 38231 08220 .117 

128125 11 18452 

218232 02 
118.23 17 .5.. ..57 .70. 

.8222 11 ..1. 
028.23 02 

.8.23 17 .7.. ...2 .701 

28225 11 .222 

178232 02 

03821. 17 18737 ..0. .723 

1.8125 11 18270 

4181.7 02 
128754 17 .527 18234 .4.. 

58722 11 .2.0 
1.8254 02 

Between Groups 

Within Groups 
Total 

Between Groups 
Within Groups 

Total 

Between Groups 

Within Groups 

Total 

Between Groups 

Within Groups 
Total 

Between Groups 
Within Groups 

Total 

 سن

 پایه تحصیلی

 لات پدرتحصی

 شغل پدر

 درآمد

Sum of 
Squares df 

Mean 
Square F Sig. 

 اختلال رفتاری و مشخصات فردی بزهکار

4480.2 13 38425 08772 .271 
158333 13 18333 

218232 02 

.8..2 13 .2.3 .537 .525 

1082.3 13 ..0. 

028.23 02 
28423 13 .4.5 .527 .531 

.8125 13 .527 
178232 02 

1.8.70 13 18705 ..31 .771 
018333 13 18241 

4181.7 02 

28425 13 .4.3 .74. ..74 

118225 13 ...5 

1.8254 02 

Between Groups 

Within Groups 

Total 

Between Groups 

Within Groups 

Total 

Between Groups 
Within Groups 

Total 
Between Groups 

Within Groups 

Total 

Between Groups 

Within Groups 

Total 

 سن

 پایه تحصیلی

 تحصیلات پدر

 شغل پدر

 درآمد

Sum of 
Squares df 

Mean 
Square F Sig. 
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 بحث ونتیجه گیری:

به انردازه کرافی  نمی توانند ازوالدینبرخی  ،پرورش می دهند آنهارا و دوست دارند را چه بیشتروالدین کودکان ونوجوانان خود اگر  

( کراکررت 0990(، ریچررارد)0990(، فلنروهمکرراران)0992(، هالرویررد)0999مطالعررات رپترری) مراقبررت کننررد. ازکودکرران خررود

ایرن تراثیرات  برخی از نوجوان ازخانواده می باشد ( نشاندهنده تاثیرمنفی جدایی کودک و0998( وماتسن وتیومن)0994وهمکاران)

زنردگی  در تغییررات زیراد ارزش های والدین، ایجاد ل: افزایش مشکلات هیجانی، عدم اکتساب الگوهای رفتاری، اخلاقی ومنفی شام

محبت دررنج هستندآسریب پرذیری بیشرتری  (. کودکانی که ازکمبود0800وعدم رشدشناختی واجتماعی مناسب می باشد)رضایی،

به نقل ازچاووشی فر ورسرول 0999می دهند)ورنرواسمیت، تاری بیشتری بروزآسیب های رف خود از و نسبت به کودکان عادی دارند

جمله طلاق بررروی بهداشرت روانری  حوادث منفی زندگی از و طی مطالعات فراوانی، اثرات عوامل استرس زا(. 0829زاده طباطبایی،

حمایرت اجتمراعی قروی، نوجوانران  نوجوانان مورد بررسی قرارگرفته است نتایج این مطالعات نشان مری دهدکره نداشرتن سیسرتم

جسرمی وروانری  رادرمعرض اثرات سوء عوامل استرس زا قرارمی دهد. درصرورت عردم حضروروالدین، کودکران ونوجوانران ازلحراظ

دچارمشکل می شوندکه ازجمله این مشکلات می توان گفت که این افرادازاعتمادبه نفس پایین تری برخوردارند وازنظرهیجرانی بری 

اشند همچنین آنها خجالتی، ترسووکمروهستند. به علاوه احتمالا بره دلیرل نداشرتن الگوهرای رفتراری مناسرب، بسریاری ثبات می ب

قوانین ومقررات روابط صحیح اجتماعی آشرنا نمری  با ازمهارت های زندگی واستفاده درست ازوسائل وتکنولوژی راکسب نمی کنندو

ی که بره منظرور بررسری مسرائل نگرشری در نوجوانران بزهکرار و مقایسره آن برا در یک پژوهش زمینه یاب(. 0808شوند)طباطبایی،

درصرد بیشرتر و  00نوجوانان سازگار در شهر یزد انجام شد نتایج نشان داد که احساس ناامیدی نسبت به آینده در نوجوانان بزهکار 

 80درصد بیشتر و عدم اعتماد بره نفرس  04درصد کمتر بود، احساس اضطراب در نوجوانان بزهکار  40احساس خوشبختی در آنها 

درصد بیشتر بود و همچنین احسراس  00درصد و احساس خجالتی بودن  42درصد بیشتر بود، احساس تنهایی در نوجوانان بزهکار 

 (. 0808درصد کمتر از نوجوانان سازگار بود )علومی یزدی،  84پذیرش توسط دیگران در نوجوانان بزهکار 

آلودگی هاکه درسطح جهان دربین مرردم شریوع وروای یافتره اسرت، ایرن همره  و این همه مفاسد ی معتقدندصاحب نظران اجتماع

جنگ ها ونابسامانی هاکه توسط ابرقدرتان درجوامع بشری پدیدآمده وموجب قتل ها،غارت ها، هتک ناموس هاشده است، ایرن همره 

آن است که برانگیزانندگان آن نیکوتربیت نشده اند)آشنایی باانجمن تبهکاریها وجنایت هاکه دراجتماعات به چشم می خورد،ناشی از

درصدآنان رادرمسیری قرارمی دهدکه به سوی  08(. یابه عبارتی دیگرجبرخانوادگی همراه باجبرمحیطی بیش از0800اولیاء ومربیان،

ا درآن مشرق تعلریم وتربیرت مری بزهکاری وآسیب های رفتاری رایج درجامعه پیش می روند. ضمیرکودک، دفترسفیدی است که م

نیالراییم ومشرقی غلرط، بری هردف وبری  نویسیم،پس بیاییدتلاش کنیم که این دفترپاکیزه رابا خودخواهی ها وبی دانشی های خرود

(. بیانات 0820مصرف درآن نینباریم. ضمیرکودک گل خاصی است که برای ساختن وپرداختن به دست ماسپرده شده است)دابسون،

قلاب اسلامی ، امام خمینی )ره( نیز گویای تربیت صحیح و مطلوب اولیه و دشواری در اصلاح رفتار نامناسب بعردی مری رهبر کبیران

فساد عملی پدر و مادر ازهرچیز بیشتر در اطفال سرایت می کند چه بسا که یک طفل که عملرا در خردمت  "باشد که می فرمایند : 

زحمت و مجاهدت مربیان تربیت نشود . اصلاح دانشگاه زمانی آسان است که فرزنردانمان را  پدر ومادر ، بد تربیت شده تا آخر عمر با

از دوره  دانش اموزی زیرنظر بگیریم که اگرفرزندانمان دردوره ی کودکی درست تربیت شروند ، دانشرگاه زحمرتش کمترمری شرود 

)علرومی  "دعقلی بچه ها دراین دوره شکل مری گیررد واینکه باید توجه داشت که دوره ی مدارس مهمتر ازدانشگاه است چراکه رش

( دکتر جیمز دابسون همچنین معتقد است : انحرافات اخلاقی و اجتماعی جوانان ریشه در مسائل آموزشی ر پرورشری 0804یزدی ، 

تربیتری و رفتراری  محیط اجتماعی دوران کودکی ایشان و چگونگی شرایط تربیتی حاکم برآن دوران را دارد . به نظراووالدین هربذر

همین زمینه حضرت علری)ع( دربراره ی  در"راکه درنهاد و مزرعه کودک بکارند همان را درنوجوانی و بزرگسالی برداشت می کنند . 

کودکان می فرمایند : قلب الحدث کالارض ، الخالیه کلما القی فیها قلبته . قلب کودک همانند زمین بکر وآماده ای است که هرمروع 

درصدبزهکاران نوجوان درکانون 98تا  08(. هویرمعتقداست 0828پذیرا بوده وبا همه وجودآن رادریافت می نماید .)رشیدپور،بذری را

 مکررطفرل از یرا تجزیه شده پرورش یافته اندوبالاخره اکثردانشمندان طبق شواهدی جدایی طولانی و های خانوادگی ازهم پاشیده و
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درسالهای اولیه طفولیرت یکری ازعوامرل مهرم بزهکراری وآسریب هرای رفتراری درکودکران  را محروم بودن ازمحبت مادر والدین و

هزارسراعتی کره 00(.اهمیت مستله آنگاه روشنترمی شودکه بره گفتره آدفریردریرابیم درازای هرر0800ونوجوانان یافته اند)رشیدپور،

ده ونقش آن درپرورش فرزندوانتقال مبرانی زنردگی اهمیت خانوا هزارساعت درخانه است. لذا 00کودک درمدرسه می گذراند، حدود

اجتماعی وفرهنگی به اورانمی توان نادیده گرفت .با همه نفوذهایی که کودک از جامعه ومدرسه، همسالان ومعلمران خرودمی گیررد 

اموردبررسری جررائم ر (. روان شناسان ومتخصصین اطفرال کره چنردین هزارنمونره از0808خانواده است)قائمی، بازبیشترتحت تاثیر

قرررارداده اندبرره ایررن نتیجرره رسرریده اندکرره بعضرری ازکودکرران برره علررت اینکرره درمحرریط خررانواده مرروردبی مهررری وبرری اعتنررایی 

اذیت دیگران پرداخته انرد. درواقرع ایرن  و آزار پدرومادرخودقرارگرفته اندبه عنوان یک واکنش درمقابل این کمبودمحبت، به سرقت،

ه وچون ازسرچشمه اولیاء سیراب نمی شوندبه عنوان انتقام وبه خاطرجلب توجه والدین خوددست به قبیل کودکان تشنه محبت بود

(. یکی دیگرازعوامل 0828رفتارهای آسیب زای پنهان می زنندتاازاین راه بادیگران آمیخته واین خلاءراجبران کنند)کاشفی، جنایت و

ف ودوگانگی درخانواده است که کرودک ونوجروان نمری دانندکردام راه مهم واساسی که موردتوجه کارشناسان می باشدمستله اختلا

راانتخاب نمایندمثلاپدربه اصول ایمانی و تقوی پای بندنباشدولی بررعکس مادراعتقرادات مرذهبی قروی داشرته باشرددراین صرورت 

آسیب های رفتاری وبزه کشریده نوجوان دچارتعارض شده وبه همسالان روی آورده وحرفهای آنها رامی پذیردواگرخلاف واقع باشدبه 

می شود)بهشتی، بی تا(. کارشناسان تعلیم وتربیت معتقدندکه فقدان سرپرست می تواندکودکان ونوجوانان رابه سروی برزه وآسریب 

های پنهان رفتاری سوق دهدبه عبارت دیگروجودپدرومادردقیق ومراقبت یک عامل بسیارمهم وقروی درمصرونیت کرودک ونوجروان 

بزرگتررین  علرل شرود مسرامحه وت تربیت یک فرد اگردرتعلیم و فرمودند: تربیت به حضرت علی)ع( مورد در دا)ص(است. رسول خ

آیه شریفه)من قتل نفسا فکانهرا قترل النراس جمیعرا( یعنری اگرکسری  به استناد خیانت نسبت به جامعه بشری انجام گرفته است و

جران  رسانده است. بدیهی است که قتل فکر، اندیشه ومعنویت ازکشتن تن وجامعه رابه قتل  فردی رابکشدچنان است که همه افراد

 عرده ای ازکودکران ونوجوانران ماقربرانی سرهل انگراری و (.0802مستولیت آن سرنگین تراست)رشریدپور، و انسانها گناهش بیشتر

 تربیتری مری باشرندکه درنهایرت دراصرول  نادانی وعدم آشنایی با قربانی جهل، عده ای دیگر مادران خودهستندو مسامحه پدران و

 و بره جرای روح امیرد محیط خانوادگی نابسامان جان وحیات مطلوب راازآنهاسرلب کررده و تباهی غوطه ورگشته و و منجلاب فساد

 نوجوانان رابه سوی آسیب های رفتاری و عامل مهم دیگری که کودکان و جایگزین نموده اند. آنها وجود در ناامیدی را یاس و نیکی،

تحقیقری کره توسرط پرژوهش گرران یکری  در مدرسه می باشرد. طردشدن از ترک تحصیل و رفتارهای مخاطره آمیزسوق می دهد

تعرادل روحری وروانری مری باشرندکه  ازمعلمان مدارس راهنمایی فاقد % 08ازدانشکده های تربیتی اجراگردیده بود مشخص شدکه 

که آزادی  پاگیر تربراثرعدم تسلط به حرفه معلمی بود، بخشنامه های دست وازعلل آن کمبودحقوق معلمین، مشکلات کاری که بیش

آمروزان (.که این مسائل باعث برخوردنامناسب بادانش0828مشکلات خانوادگی ذکرگردید)رشیدپور، مسائل و و معلم راسلب می کند

اه اصلی رابرای تربیت وارضای نیازهرای اساسری ر این حقیقت و معلمین مدارس هرچه زودتر والدین، مربیان و می شود. بنابراین اگر

 اصول روان شناسی جهت پرورش فرزندان استفاده ننمایند، و و دستورات تربیتی اسلام عزیز از و نکنند پیدا نوجوانان خود کودکان و

ونوجوانران  پوشاک آنها توجه کرده بدون آنکه گوشه چشمی بره مسرائل روحری وروانری کودکران فقط به مسائل جسمی، خوراک و

تباه کرده اندکه درآینده این  فرزندان را و عمرخود پرداخته و به پرورش گوسفند بگویم به جای پرورش فرزند باید خودداشته باشند،

بزهکارمبدل گشرته وجهرت  و آزاررسان، پرتوقع وخودخواه، حریص وآزمند، پرخاشجو کودکان ونوجوانان بی گناه به افرادی بدبین و

به آسیب های رفتاری رایج درجامعه ازقبیل )چت، هرزه نگراری، بلوتروث،  و به اختلالات رفتاری مبتلا جوددرزندگی خودرفع خلاء مو

موادمخدر، دوستی های خیابانی وروابط نامشروع، بدحجابی ومدگرایی وکانال های مبتذل ماهواره  سوق یابند که این مهم سبب می 

 قربانی به دست قانون گرفتارآیند. این آینده سازان بزه دیده و و ماع تلخ کننداجت شودزندگی رابه کام خود،خانواده و

 

 

 پیشنهادات:
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نقرش  آسیب هرای رفتراری و باتوجه به یافته های پژوهش، به منظورارضای نیازهای اساسی درکودکان ونوجوانان وپیشگیری از

 ومستولین استان به شرح زیرارائه می شود: خانواده دراین مهم، پیشنهاداتی به والدین، دبیران ومربیان مدارس

 آموزش عمومی خانواده های کم درآمد به داشتن اولادکمتروآموزش استفاده ازروش های پیشگیری ازبارداری به آنها. -0

افزایش آگاهی والدین ازعواقب خشونت باکودکان و نوجوانان ویادآوری روشهای صحیح تربیت بره آنهرا ازنظراسرلام واصرول  -0

 وان شناسی توسط روان شناسان و روحانیان. ر

 ر آشناکردن والدین باخصوصیات وویژگیهای دوران نوجوانی توسط مشاورین و روان شناسان درمدارس.8

 ر اجباری ساختن آموزش خانواده و زناشویی قبل از ازدوای زوجین. 4

ر شیوه های مناسرب ، 0و دبیرستان تحت عناوین :  ر اضافه کردن واحدهای درسی به دروس دانش آموزان ابتدائی ر راهنمایی0

رر آشرنایی برادوران 8ر شناسایی انواع مواد مخدر وبررسری خطررات آن 0مطلوب و منطقی برخورد با مسائل و مشکلات زندگی 

ی آن و آموزان بااضطراب، استرس، افسردگی باارائه نمونه های واقعی و عملر آشناسازی دانش4زندگی انسان مخصوصا نوجوانی 

 راه های پیشگیری از نگرانی و ناامیدی. 

 ر ایجاد امکانات هنری، فرهنگی، ورزشی و تفریحی سالم برای نوجوانان بزهکار و عادی. 0

ر بالابردن سطح آگاهی جامعه درمورد مسائل ، مشکلات ، نیازهای اساسی نوجوانان و تاثیر ارضای این نیازها درتوسرعه سرامت 2

 بزهکاری ازطریق رسانه های ارتباط جمعی مانند رادیو ، تلویزیون و مطبوعات  روان و پیشگیری از

 ر ایجاد مراکز روان درمانی و روان پزشکی مختص دانش آموزان درمناطق چندگانه آموزش و پرورش. 0

 درمان.ر شناسایی سریع مشکلات رفتاری و عاطفی دربین دانش آموزان و ارجاع آنان به موسسات و مراکز تشخیص و 9

ر اصلاح اصل سی ام قانون اساسی و اجباری نمودن تعلیمات ورایگان بودن تحصیلات عمومی تا پایان دوره راهنمایی باهردف 08

 ریشه کن کردن بی سوادی و تاکید بررشد اجتماعی کودکان و نوجوانان در مدارس. 

مانند روشی که در دانشگاه ها مرسوم است اعمرال  ر شاید مناسب باشد نحوه ی ارزشیابی ازکار معلمان توسط دانش آموزان00

گردد . یعنی دانش آموزان به طور تصادفی درپایان سال جهت ارزشیابی ازکار معلمان و مسرتولان مدرسره انتخراب شروند و بره 

 سوالات مربوطه پاسخ گویند و نتایج به طور محرمانه به استحضار مربیان رسانیده شود. 

 اعتقادات مذهبی از اول کودکی درفرزندان توسط والدین و مربیان تربیتی مدارس. ر تقویت روح ایمان و 00

 ر دوری از تبعیض درخانواده بین فرزندان ودر آموزشگاه بین دانش آموزان باهوش و ضعیف. 08

زندان الگرویی وسائل ارتباطی توسط پدرومادرچراکه هرگونه استفاده ناصحیح ازآنهرا درحضرورفر از استفاده مناسب وبه جا -04

 ترغیب به اجرامی کند. وآنهارا برای آنها می باشد

گسترش آموزش مهارت های زندگی به صورت گسترده ازدوره ابتدایی به صورت نظری وعملی ودراختیارگذاشرتن فرصرت  -00

 به دانش آموزان برای اعمال آنچه فراگرفته انددرحضورمربی ودرموقعیت های طبیعی زندگی خود.
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